
diário oficial Nº 34.949   103Quinta-feira, 28 DE ABRIL DE 2022

PORTARIA Nº 368 de 26 de abril de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/493599/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; 3½ (três diárias e meia), que irá se 
deslocar para o município de Curralinho nos dias 23 a 26 de abril de 2022, 
para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Rodrigo Pinheiro Rodrigues
MATRICULA: 5959900
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 369 de 26 de abril de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/493865/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder a servidora relacionada; 2½ (duas diárias e meia), que irá se 
deslocar para o município de Altamira nos dias 26 a 28 de abril de 2022, 
para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Caroline Rocha da Silva
MATRICULA: 5947910
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 370 de 26 de abril de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/497452/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder a servidora relacionada; 3½ (três diárias e meia), que irá se 
deslocar para o município de Marabá nos dias 26 a 29 de abril de 2022, 
para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Ana Carolina Maciel Menezes
MATRICULA: 5897946
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 371 de 26 de abril de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/497658/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; 3½ (três diárias e meia), que irá se 
deslocar para o município de Marabá nos dias 26 a 29 de abril de 2022, 
para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Marcelo Augusto Seabra Amador
MATRICULA: 5945854
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 372 de 26 de abril de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/499111/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que irá se deslocar 
para o município de Ourém no dia 30 de abril de 2022, para cobertura de 
pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: David Teixeira Alves
MATRICULA: 54191130
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 373 de 26 de abril de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/498837/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que irá se deslocar 
para o município de Ourém no dia 30 de abril de 2022, para cobertura de 
pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Bruno de Oliveira Magno
MATRICULA: 57213293
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 374 de 26 de abril de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/498546/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; 2½ (duas diárias e meia), que irá se 
deslocar para o município de Nova Ipixuna nos dias 27 a 29 de abril de 
2022, para conduzir a equipe que efetuará cobertura jornalística do Gover-
no do Estado do Pará.
NOME: Wanderil do Rosário de Souza Maia
MATRICULA: 5953109
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

PORTARIA Nº 375 de 26 de abril de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/501303/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; 1½ (uma diária e meia), que irá se 
deslocar para o município de marabá nos dias 27 e 28 de abril de 2022, 
para conduzir a equipe que fará a cobertura
jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: RUAN AUGUSTO BARBOSA ESTEVAM
MATRICULA: 5945598
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 376 de 26 de abril de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/401728/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; 1 (uma diária complementar), que 
se deslocou para o município de Marabá e por motivo de alteração na 
agenda do Governo houve a necessidade de permanecer por mais um dia 
10/04/2022 no município de Marabá.
NOME: Bruno Oliveira Magno
MATRICULA: 57213293
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 377 de 26 de abril de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/502722/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; 2 ½ (duas diárias e meia), que irá se 
deslocar para o município de Anapu nos dias 26 a 28 de abril de 2022, para 
cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Carlos Herique da Costa Gaia
MATRICULA: 5945943
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 790487

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 07/2022– CESAD/SEDUC
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das suas atri-
buições que lhe foram conferidas por Lei nº 8.096 de  01/01/2015 e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/2011 e nº 
1338/2015, em observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/Pa., e no 
Art. 41 §4º da Constituição Federal;
Considerando ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial de Avalia-
ção de Desempenho – CESAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, que consi-
derou aprovados no estágio probatório os  servidores abaixo relacionados, 
reconhecendo-os aptos para o exercício do cargo de provimento efetivo 
para o qual foram nomeados ̣:

SERVIDOR DATA DE 
EXERCÍCIO

MATRÍ-
CULA

UNIDADE
ADMINIS-
TRATIVA

CARGO CONCEITO

ADRIANO NUNES BARBOSA 19/07/2006 5543452-2 USE 4 PROFESSOR CLASSE I BOM
ALESSANDRA BRITO ALVES 14/01/2009 57213867-1 1ª URE SERVENTE BOM

ALTAIR DE JESUS SARMENTO NETO 04/05/2011 5889675-1 USE 4 PROFESSOR CLASSE I BOM
ALZIRA DE JESUS BORGES DA 

FONSECA 16/05/2012 5900124-1 8ª URE ESPECIALISTA EM EDU-
CACAO CLASSE I EXCELENTE

ANA CAROLINA PEREIRA FIDALGO 09/08/2005 54191267-1 USE 4 PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE
ANA MARIA DE LIMA BARBOSA 11/12/2007 191710-3 USE 4 PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

ANDREA NOBRE ALAYON 09/11/2006 5818494-2 USE 4 PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE
ANDREZA KELLY CORDEIRO MARINHO 01/08/2007 57189586-1 USE 4 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

ANTONIO ROCHA DE MOURA 23/05/2005 54182846-2 10ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM
AUREA ALVES DA SILVA 28/11/2011 5896601-1 10ª URE SERVENTE EXCELENTE

BENEDITO DAMASCENO BIBIANO 
FILHO 17/11/2011 5895788-1 CAI/SEDE VIGIA EXCELENTE

DENY SILVANDRO MORAES RO-
DRIGUES 23/11/2010 57234844-1 1ª URE VIGIA EXCELENTE

EDINEA BANDEIRA RIBEIRO 04/09/2008 5682843-2 USE 10 PROFESSOR CLASSE III EXCELENTE
EDVALDO MELO SOUZA 13/06/2005 54190468-1 USE 5 PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

ELIEZER ANDRADE DE ABREU 21/01/2008 57174314-2 14ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE
ELSON LUIS CASTRO SILVA 19/02/2004 5623138-3 USE 10 PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

FABIO COSTA DE OLIVEIRA NEVES 02/06/2005 54190333-1 USE 4 PROFESSOR CLASSE II BOM


